ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 февраля 2025 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Выборновой О.Б.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Тулы Герасимова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Творогова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 9 августа 2021 г., неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, обладая организаторскими качествами, инициативностью, настойчивостью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная порядок выдачи и получения свидетельств о рождении детей в органах записи актов гражданского состояния (органах ЗАГСа), а также порядок и основания получения пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми, имея корыстный преступный умысел, направленный на многократное хищение бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография» на 2019-2024 гг., путем представления ложных и недостоверных сведений о рождении детей, создали и возглавили на территории Российской Федерации организованную группу для совершения преступлений, а именно мошеннических действий при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения детей.

Действующими нормативно - правовыми актами Российской Федерации: Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 19 мая 1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», от 28 декабря 2017 г. №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

При этом пособия, социальные выплаты и иные меры государственной поддержки семей с детьми осуществляются в соответствии с национальной программой «Демография», утвержденной Указом Президента Российской Федерацией от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного получения пособий, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 12.12.2022 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации) и желая их наступления, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступая в роли организатора, в указанный период времени привлек к деятельности организованной группы других неустановленных исполнителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, желающих улучшить свое материальное положение незаконным путем.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя роль исполнителей в организованной группе, для незаконного финансового обогащения, должны были подыскивать лиц женского пола, разъяснять им возможность получения незаконного дохода от оформления социальных пособий, с помощью свидетельства о рождении несуществующего ребенка, передавать контактные данные лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для пересылки последнему документов - паспортов граждан Российской Федерации, с целью получения им в органах ЗАГСа г.Москва свидетельств о рождении на несуществующих детей, для предоставления их лицами женского пола в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 12.12.2022 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации) с целью незаконного получения пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

В период времени с 9 августа 2021 г. по 25 марта 2022 г., согласно отведенной преступной роли, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram» подыскало ФИО1, с которой вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, на что последняя согласилась.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, должно было разъяснить ФИО1 возможность получения незаконного дохода от оформления социальных выплат с помощью свидетельства о рождении несуществующего ребенка и передать контактные данные лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей пересылки последнему через почтовое отделение АО «Почта России» денежных средств и документа, удостоверяющего ее личность — паспорта гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты>, для получения им свидетельства о рождении на несуществующего ребенка.

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 должна была переслать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства за оказание услуги, личный документ - паспорт гражданина Российской Федерации для оформления свидетельства о рождении ребенка и выступить в роли матери, якобы существующего ребенка, после чего предоставить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области) необходимые документы для получения мер государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», в том числе свидетельство о рождении несуществующего ребенка, содержащее заведомо ложные сведения, после чего получись из бюджета Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области) денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» и «Единовременного пособия при рождении ребенка», которым распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период времени с 9 августа 2021 г. по 25 марта 2022 г., неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством переписки в мессенджере «Telegram» передало последней контактные данные лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью пересылки ему через почтовое отделение АО «Почта России» денежных средств в сумме 30000рублей и документа, удостоверяющего ее личность — паспорта гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>.

В период времени с 9 августа 2021 г. по 25 марта 2022 г., ФИО1, продолжая действовать группой лиц по предварительному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыла в почтовое отделение * АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, через которое, посредством пересылки отправила документ, удостоверяющий ее личность, - паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, и денежные средства в сумме 30000 рублей адресату с фамилией лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для получения последним свидетельства о рождении несуществующего ребенка — О., дата года рождения.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный выше период времени, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, находясь на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, изготовил рукописные заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов, - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи), заявление о рождении (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено), заявление от имени ФИО1 о том, что последняя, якобы 15 января 2022 года родила ребенка — О.

После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя роль одного из организаторов и руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 25 марта 2022 г., находясь в органе ЗАГС г.Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Восточного административного округа г.Москвы по адресу: 

<

адрес>, обратился к неосведомленному о преступных намерениях участников преступления специалисту указанного выше органа ЗАГС — А., которому предоставил документ, удостоверяющий личность ФИО1, - паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, а также заранее подготовленные рукописные заявления, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в присутствии него дата у ФИО1 вне медицинского учреждения по адресу: 

<

адрес> родился один живорожденный ребёнок женского пола - О.. Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 25 марта 2022 г., находясь в органе ЗАГС г.Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Восточного административного округа г.Москвы по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанные подложные документы и подтвердил факт рождения у ФИО1 ребенка, тем самым введя в заблуждение сотрудника органа ЗАГС г.Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Восточного административного округа города Москвы — А..

На основании предоставленных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указаниях выше документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 25 марта 2022 г., неосведомленным о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудником органа ЗАГС г.Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Восточного административного округа г.Москвы — А. была составлена запись акта о рождении * от 25 марта 2022 г. в соответствии ст.14 ФЗ от 15 ноября 1997г. №143-Ф3 «Об актах гражданского состояния», сведения о которой были внесены в Единый Государственный Реестр Записей Актов гражданского состояния, а также выданы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы: справка о рождении №* от 25 марта 2022 г. и свидетельство о рождении ребенка серии * от 25 марта 2022 г. на несуществующего ребёнка — О., дата года рождения, матерью которой указана ФИО1.

Далее, 26 марта 2022 г., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через почтовое отделение АО «Почта России» осуществили пересылку документов на несуществующего ребенка в г.Тулу, а именно: справку о рождении №* от 25 марта 2022 г., свидетельства о рождении ребенка серии * от 25 марта 2022 г. на несуществующего ребёнка — О., дата года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 серии *, выданный УМВД России по Тульской области 16 ноября 2021 г., которые, в период времени с 26 марта 2022 г. по 18 апреля 2022 г., получила ФИО1 в почтовом отделении * АО «Почта России», расположенном но адресу: 

<

адрес>.

Свидетельство о рождении ребенка серии * от 25 марта 2022 г., выданное органом ЗАГС г.Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Восточное административного округа г.Москвы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя О., дата года рождения, давало ФИО1 возможность получения денежных средств в виде пособий, а именно «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» и «Единовременного пособия при рождении ребенка».

После чего, 11 мая 2022 г. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыла в отделение ГБ У ТО «МФЦ» отделение №11 в г.Тула, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к специалисту вышеуказанного отделения и предоставила заявления о назначении пособий - «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» и «Единовременного пособия при рождении ребенка», а также документы для получении пособий, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 серии *, выданный УМВД России по Тульской области 16 ноября 2021 г., СНИЛС на свое имя и СНИЛС на несуществующего ребенка — О., специально оформленный для получения пособий, свидетельство о рождении серии * от 25 марта 2022 г. на несуществующего ребенка О., реквизиты банковского счета *, открытого на имя О. 17 августа 2020г. в Среднерусском банке ПАО «Сбербанк» структурного подразделении ПАО «Сбербанк» доп. офисе *, по адресу: 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, которые были направлены в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области) для принятия решения по заявлениям ФИО1

16 мая 2022 г. сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО1, было принято решение о назначении мер социальной поддержки в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», на период с 15 января 2022 г. по 15 июля 2023 г., на несуществующего ребенка О., дата года рождения, в размере 7082 рублей 85 копеек ежемесячно.

В период с 19 мая 2022 г. по 2 июня 2023 г., на основании ФЗ №81-ФЗ от 19 мая 1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ФИО1 предоставлена мера социальной поддержки в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на несуществующего ребенка О., а именно:

- 19 мая 2022 г. в сумме 19 239, 76 рублей (за период с 15 января 2022 г. по 31 марта 2022 г., с учетом индексации в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 апреля 2022 г. по 30 апреля 2022 г.);

- 3 июня 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 мая 2022 г. по 31 мая 2022 г.);

- 1 июля 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 июня 2022 г. по 30 июня 2022 г.);

- 3 августа 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 июля 2022 г. по 31 июля 2022 г.);

- 2 сентября 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 августа 2022 г. по 31 августа 2022 г.);

- 3 октября 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 сентября 2022 г. по 30 сентября 2022 г.);

- 3 ноября 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 октября 2022 г. по 31 октября 2022 г.);

- 2 декабря 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 ноября 2022 г. по 30 ноября 2022 г.),

- 28 декабря 2022 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2022 г.),

- 2 февраля 2023 г. в сумме 7 677, 81 рублей (за период с 1 января 2023 г. по 30 января 2023 г.);

- 3 марта 2023 г. с учетом индексации в сумме 8 591, 47 рублей (за период с 1 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г.);

- 3 апреля 2023 г. в сумме 8 591, 47 рублей (за период с 1 марта 2023 г. по 31 марта 2023) г.;

- 3 мая 2023 г. в сумме 8 591, 47 рублей (за период с 1 апреля 2023 г. по 30 апреля 2023 г.);

- 2 июня 2023 г. в сумме 8 591, 47 рублей (за период с 1 мая 2023 г. по 31 мая 2023 г.), которые перечислялись Отделением Тула Банк России Управления Федерального казначейства по Тульской области в 2022 году с расчетного счета *, принадлежащего Государственному учреждению — Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации но Тульской области, открытого по адресу: 

<

адрес>; в 2023 году с расчетного счета *, принадлежащего Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области, открытого по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет *, открытый ФИО1 17 августа 2020 г. в Среднерусском банке ПАО «Сбербанк» структурного подразделения ПАО «Сбербанк» доп. офисе *, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 была предоставлена мера социальной поддержки в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на несуществующего ребенка О., всего на общую сумму 130 383, 74 рублей.

23 мая 2022 г., сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — 1 Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии 15 предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО1, принято решение о назначении мер социальной поддержки в виде «Единовременного пособия при рождении ребенка» на несуществующего ребенка О., дата года рождения, единовременно в размере 20 472 рублей 77 копеек.

3 июня 2022 г. на основании ФЗ № 81-ФЗ от 19 мая 1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ФИО1 была предоставлена мера социальной поддержки в виде «Единовременного пособия при рождении ребенка» на несуществующего ребенка О., которая была переведена 03 июня 2022 г. в размере 20 472, 77 рублей Отделением Тула Банк России Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> в 2022 году с расчетного счета *, принадлежащего Государственному учреждению — Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области, открытого по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет *, открытый ФИО1 17 августа 2020 г. в Среднерусском банке Г1АО «Сбербанк» структурного подразделения ПАО «Сбербанк» доп. офисе *, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 предоставлена мера социальной поддержки в виде «Единовременного пособия при рождении ребенка» па несуществующего ребенка О., в размере 20 472 рублей 77 копеек.

В соответствии с Постановлением Правления Пенсионного Фонда РФ от 12 декабря 2022 г. №335п "О переименовании Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации но Тульской области", в целях обеспечения реализации пункта 2 части 4 статьи 18 Федерального закона от 14 июля 2022 г. №236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации" принято решение о переименовании Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили и распорядились вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинили бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области (до 12.12.2022 — Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тульской области) материальный ущерб на общую сумму 150 856 рубля 51 копейку.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершил действия, указанные в обвинительном акте, и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала её защитник - адвокат Творогов О.В.,

Государственный обвинитель - помощник прокурора г.Тулы Герасимов А.А. против удовлетворения ходатайства подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства не возражала.

Представитель потерпевшей организации ОСФР по Тульской области по доверенности М. в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором также не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела; принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести; а также то обстоятельство, что государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражали против заявленного подсудимой ходатайства и по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.2 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Вменяемость подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку её поведение в судебном заседании адекватно происходящему; она дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов * от 15 июля 2025 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала таковым в период совершения правонарушения. Она психически здорова. ФИО1 может в настоящее время осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ей деяния ФИО1 также могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается (том 3 л.д. 7-8).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов * от 15 июля 2025 г., поскольку заключение дано экспертами, обладающими специальными познаниями в области медицины и психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства; работает, имеет малолетнего ребенка; в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П. Каменева» на диспансерном наблюдении не значится; в ГУЗ «Щекинская Центральная районная больница» на учете у врача - психиатра не состоит; в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» на учете у врача - нарколога не состоит; в ГУЗ «Тульский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на учете не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает - в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у нее малолетнего ребенка О.Я., дата года рождения; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной (том 1 л.д.121-122); в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - частичное возмещение ущерба, в размере 72000 рублей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника подсудимой - брата. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, в том числе того, что она совершила преступление небольшой тяжести впервые, имеет постоянное место жительства, малолетнего ребенка, а также с учетом влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества и считает возможным назначить подсудимой наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимой, ее трудоспособности, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ, так как это не окажет на подсудимую должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Поскольку мера пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий постановлением Советского районного суда г.Тулы от 7 ноября 2024 г. была установлена до 10 февраля 2024 г., и на момент вынесения приговора срок ее действия истек, суд полагает возможным избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя платежа - Отделение Тула, г.Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000, КБК 18811621010016000140, УИН 1880034892222240514.

Вещественные доказательства хранящиеся в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу: копию приложения к письму от 11 апреля 2023 г. №* из ОСФР по г.Москве и Московской области на 15 листах, содержащего информацию о выдаче сертификата материнского капитала, в том числе ФИО1; CD - диск, полученный согласно ответу на запрос из Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 1 ноября 2023 г. *; копию записи акта о рождении * от 25 марта 2022 г. о рождении ребенка - О., дата года рождения; копии выписок о почтовых отправлениях (получаемых и отправляемых) лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на 5 листах; выплатное дело на имя ФИО1 на 9 л., полученное из филиала * ОСФР по г.Москве и Московской области; сведения из ОСФР по Тульской области о назначении выплат заявителю ФИО1 на 12 листах; сведения о выплатах на ребенка О. — ФИО1; копии документов: запись акта о рождении * от 25 марта 2022 г. органа ЗАГС Москвы * Многофункционального центра предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы — О., дата года рождения, заявление о рождении формы * на 3 листах 24 марта 2022 г., заявление о рождении формы * от 25 марта 2022 г., заявлении ФИО1 от 25 марта 2022 г., копия паспорта на имя ФИО1; CD-диск - приложение к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» * от 24 апреля 2024 г.; расширенную выписку о движении денежных средств по банковскому счету * ПAO «Сбербанк» на 24 листах; свидетельство о рождении * от 25 марта 2022 г., свидетельство * о регистрации по месту жительства от 25 марта 2022 г. на имя О., справку о рождении №* от 25 марта 2022 г., копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия * на имя ФИО1, уведомление о регистрации в системе индивидуального учета *, - хранить при уголовном деле.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор вступил в законную силу «26» февраля 2025 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>